
 
 

ประกาศคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
เรื่อง ทุนสนับสนุนโครงการวิจัยจากความร่วมมือกับคณะมนุษยศาสตร์  

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ (Matching Fund) 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

---------------------------------------------------------------- 

ตามที่ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มีนโยบายในการส่งเสริมและพัฒนาการวิจัย
และนวัตกรรมของบุคลากรให้มุ่งสู่ความเป็นเลิศ และเป็นที่ยอมรับในแวดวงวิชาการทั้งในและต่างประเทศ  
โดยการจัดสรรงบประมาณทุนสนับสนุนการผลิตผลงานวิจัยและนวัตกรรม เพื่อการตีพิมพ์และเผยแพร่  
ในระดับชาติและระดับนานาชาติ คณะฯ จึงเห็นควรให้มีทุนสนับสนุนโครงการวิจัยจากความร่วมมือกับ  
คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ (Matching Fund) โดยมีหลักเกณฑ์และวิธีการจัดสรรทุน 
ตามประกาศฉบับนี้ 

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบ
กับข้อ ๖ และข้อ ๒๓ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยชื่อตำแหน่ง คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง   
วาระการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง และอำนาจและหน้าที่ของรองอธิการบดี ผู ้ช่วยอธิการบดี  
หัวหน้าส่วนงาน รองหัวหน้าส่วนงาน และตำแหน่งบริหารอื่น ในส่วนงานวิชาการและส่วนงานอื่น พ.ศ. ๒๕66 
และมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารประจำคณะมนุษยศาสตร์ ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๕/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ 
๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๗ จึงออกประกาศไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี ้เร ียกว่า “ประกาศคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเช ียงใหม่ เร ื ่อง  
ทุนสนับสนุนโครงการวิจัยจากความร่วมมือกับคณะมนุษยศาสตร์  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ (Matching 
Fund) พ.ศ. 2567 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกประกาศคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื ่อง ทุนสนับสนุน
โครงการวิจัยจากความร่วมมือกับคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ( Matching Fund)  
พ.ศ. ๒๕๖๗ ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2567 

ข้อ 4 ในประกาศนี้ 

“ทุนสนับสนุนโครงการวิจ ัยฯ/ ทุนสนับสนุนฯ” หมายความว ่า ท ุนสนับสนุน
โครงการวิจัยจากความร่วมมือกับคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ (Matching Fund) 

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารและส่งเสริมการวิจัยและ  
การผลิตผลงานทางวิชาการคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

“คณะ” หมายความว่า คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 



๒ 
 

ข้อ 5 การขอร ับท ุนสน ับสน ุนโครงการว ิจ ัยฯ ต ้องม ีคณาจารย ์ /  น ักว ิจ ัย  ส ั งกัด 
คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นหัวหน้าโครงการ และมีผ ู ้ร ่วมวิจัยเป็นบุคลากรจาก  
คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ อีกอย่างน้อย ๑ คน ในโครงการ โดยคณะมนุษยศาสตร์ 
มหาว ิทยาล ัยเช ียงใหม่ จะให้ท ุนสนับสนุนโครงการว ิจ ัยฯ จำนวนทุนละไม่เก ิน ๑๐๐ ,๐๐๐ บาท 
ต่อปีงบประมาณ และคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ จะสนับสนุนทุนในจำนวนทุนละไม่เกิน 
๑๐๐,๐๐๐ บาท ต่อปีงบประมาณ 

ข้อ 6  คณะฯ จะเบิกจ่ายทุนสนับสนุนฯ ให้ผู้รับทุนเต็มจำนวนตามที่ได้รับอนุมัติเพียงงวดเดียว 
โดยกำหนดจ่ายเมื่อผู้ขอรับทุนได้รับอนุมัติข้อเสนอโครงการวิจัย และจัดทำข้อตกลงในการรับทุนกับคณะฯ 
เรียบร้อยแล้ว 

ข้อ 7 ผู้ขอรับทุนสนับสนุนฯ ต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 

7.1 ต้องเป็นข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัยประจำ หรือลูกจ้างประจำ สังกัด 
คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

7.2 ต้องไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างการไปปฏิบัติงาน ณ สถาบันการศึกษาในต่างประเทศ  
ลาศึกษาต่อ ลาปฏิบัติงานเพื ่อเพิ ่มพูนความรู ้ทางวิชาการ หรือเข้ารับการ
ฝึกอบรมดูงานตั้งแต่ ๑ ภาคเรียนขึ้นไป ในขณะขอรับทุน 

7.3 ต้องไม่มีพันธะติดค้างโครงการประเภทเดียวกันกับที่จะยื่นขอรับทุนใหม่ ทั้งนี้  
ในกรณีที ่ผ ู ้ขอรับทุนได้ร ับการอนุมัต ิให้ขยายเวลาดำเนินการโครงการฯ  
ให้ยังถือว่าเป็นผู้ติดค้างโครงการฯ  

7.4 ในกรณีที่คุณสมบัติของผู้ขอรับทุนฯ ไม่สอดคล้องหรือไม่เป็นไปตามเกณฑ์ข้อใด
ข้อหนึ่งข้างต้น ให้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของคณะกรรมการฯ โดยผลการพิจารณาของ
คณะกรรมการฯ ถือเป็นที่สิ้นสุด 

ข้อ 8 ผู้ขอรับทุนสนับสนุนฯ ต้องจัดทำข้อเสนอโครงการวิจัยภายใต้หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

8.1 มีหัวข้อและขอบเขตการวิจัยที่แน่นอนและชัดเจน โดยจัดทำข้อเสนอโครงการ
ตามแบบฟอร์มที่คณะฯ กำหนด 

8.2 เป็นข้อเสนอโครงการวิจัยที่มีระยะเวลาดำเนินการไม่เกิน ๑ ปี โดยข้อเสนอ
โครงการวิจัยนั้นต้องไม่เป็นโครงการวิจัยหรือส่วนหนึ่งของโครงการวิจัยที่ได้รับ
การสนับสนุนทางการเงินจากแหล่งทุนอ่ืนแล้ว 

ข้อ 9 ผู้รับทุนต้องสามารถปฏิบัติงานวิจัยและควบคุมงานวิจัยให้แล้วเสร็จภายในกำหนดเวลา
การทำวิจัยที่ได้รับอนุมัติ 

ข้อ 10  เกณฑ์การรายงานความก้าวหน้า และการขอขยายระยะเวลาดำเนินโครงการฯ  
10.๑ ผู ้ร ับทุนต้องรายงานความก้าวหน้าการดำเนินโครงการฯ ทุก ๆ ๔ เดือน  

ดังรายละเอียดตามที่ระบุในข้อตกลงการรับทุน 



๓ 
 

10.2 กรณีที่ผู้รับทุนไม่สามารถดำเนินโครงการฯ ให้แล้วเสร็จตามกำหนดได้ภายใน
ระยะเวลาที ่ระบุในข้อตกลงในการรับทุนฯ ผู ้รับทุนสามารถขออนุมัติขยาย
ระยะเวลาในการดำเนินงานได้ ๓ ครั้ง ระยะเวลารวมสูงสุดไม่เกิน ๑ ปี ดังนี้ 

ครั้งที ่ ระยะเวลาที่ขออนุมัติฯ การคิดคำนวณภาระงานฯ 
๑ ๖ เดือน อ้างอิงการคำนวนภาระงานตาม

ข้อมูลที่ปรากฎในระบบ CMU-MIS 
ทั้งนี้ การดำเนินงานในช่วงที่ได้รับ
การอนุมัติให้ขยายเวลาไม่สามารถ
นับเป็นภาระงานได้ 

๒ ๓ เดือน 
๓ ๓ เดือน 

 
10.3 กรณีที ่ผ ู ้ร ับทุนฯ ขออนุมัต ิขยายเวลาดำเนินโครงการฯ ครบ ๓ ครั ้งแล้ว  

ยังไม่สามารถดำเนินโครงการให้แล้วเสร็จได้ ผู้รับทุนต้องยุติการดำเนินโครงการ 
และคืนเงินทุนที่ได้รับไปแล้วให้คณะฯ เต็มจำนวนภายในงวดเดียว 

ข้อ ๑1 ผู้รับทุนต้องส่งบทความวิจัยหรือบทความวิชาการที่เป็นส่วนหนึ่งของโครงการวิจัยและ
เอกสารตอบรับให้ตีพิมพ์ผลงาน หรือหลักฐานการตีพิมพ์ผลงาน ในวารสารวิชาการท่ีอยู่ในฐานข้อมูล Scopus 
ซึ่งผู ้รับทุนเป็นผู้เขียนชื่อแรก (First Author) หรือผู้เขียนชื่อหลัก (Corresponding Author) เพื่อการขอ
อนุมัติปิดโครงการฯ ภายในระยะเวลา ๑ ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มต้นโครงการตามที่ระบุไว้ในข้อตกลงในการรับทุน 
ทั้งนี้ กรณีโครงการได้รับอนุมัติให้ขยายเวลาดำเนินการฯ เพิ่มเติมอีก ๑ ปี ผู้รับทุนต้องส่งบทความวิจัยและ
เอกสารตอบรับให้ตีพิมพ์ผลงาน หรือหลักฐานการตีพิมพ์ผลงาน ภายในระยะเวลา ๑ ปี นับจากวันสุดท้ายที่
ได้รับอนุมัติให้ขยายเวลา 

ข้อ ๑2 หากผู้รับทุนไม่สามารถปิดโครงการได้ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในข้อ ๑๐ จะต้องคืนเงินทุน
สนับสนุนฯ ตามจำนวนที่ได้รับไปแล้วให้แก่คณะฯ เต็มจำนวนภายในงวดเดียว 

ข้อ ๑3 ผ ู ้ร ับทุนต้องระบุข้อความในกิตติกรรมประกาศหรือ Acknowledgements ว่า  
“เป็นงานวิจัยที่ได้รับทุนสนับสนุนโครงการวิจัยจากทุนนสนับสนุนโครงการวิจัยร่วมระหว่างคณะมนุษยศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์” หรือข้อความลักษณะอ่ืน ๆ ซึ่งทำ
ให้ผู้อ่านทราบหรือเข้าใจได้ว่า ผลงานชิ้นนี้ได้รับการสนับสนุนด้านงบประมาณจากทั้งสองสถาบัน 

ข้อ ๑4 ทร ัพย ์ส ินทางป ัญญาของผลงานว ิจ ัยท ี ่ ได ้ร ับท ุนตามประกาศน ี ้ ให ้ เป ็นของ  
คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 

ข้อ ๑5 เมื่อสิ้นสุดการรับทุนผู้รับทุนผู้รับทุนต้องสรุปรายงานการใช้จ่ายเงินพร้อมแสดงหลักฐาน
การเบิกจ่าย ให้งานบริหารงานวิจัยฯ เพื่อตรวจสอบความถูกต้องและเก็บเป็นหลักฐานประกอบการปิด
โครงการ ทั้งนี้ ในกรณีที่มีเงินทุนเหลือจ่ายให้ผู้รับทุนคืนเงินให้แก่คณะฯ ต่อไป 

ข้อ ๑6 การใช ้จ ่ายงบประมาณโครงการว ิจ ัยได ้ร ับทุนสนับสนุนตามประกาศฉบับนี้  
ต้องดำเนินการตามระเบียบมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุเพื่อการวิจัย
และพัฒนาของนักวิจัย พ.ศ. ๒๕๖๒ 



๓๐

๔ 
 

เอกสารฉบับนี้ใช้ลายมือชือ่อเิล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ ว่าดว้ยธุรกรรมทางอิฟเล็กทรอนกิส์ พ.ศ. 2544 และขอ้บังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม ่
ว่าด้วยการใช้ลายมือชือ่อเิล็กทรอนกิส์ พ.ศ. 2564 ในระบบ CMU e-Document ตามรหัสอ้างอิงเลขที่: 8BD928-731-974 

ข้อ ๑7 ในกรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติหรือตีความตามประกาศฉบับนี้ ให้อยู่ในดุลพินิจของ  
คณะกรรมการฯ พิจารณาตรวจสอบ และเสนอให้คณบดีคณะมนุษยศาสตร์ เป็นผู้อนุมัติหรือวินิจฉัยชี้ขาด และ
ให้ถือเป็นที่สุด 

 ทั้งนี ้ตั้งแต่ปีงบประมาณ ๒๕๖๘ เป็นต้นไป  

ประกาศ ณ วันที่        ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 

 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ระวี จันทร์ส่อง) 
                   คณบดีคณะมนุษยศาสตร์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


